



Spotkanie Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego w Belwederze z Szefami Państw i Rządów Trójkąta Weimarskiego i Grupy Wyszehradzkiej, 6 marca 2013 r.

DIALOG I OTWARTOŚĆ

Dialog i otwartość wyznaczają sposób działania Prezydenta Bronisława Komorowskiego nie tylko na arenie krajowej, lecz także w kontaktach z partnerami Polski w Unii Europejskiej oraz innymi państwami. Prezydent w swoich działaniach od wielu lat niezmiennie daje wyraz przekonaniu, że poprzez otwartą rozmowę, dialog i budowanie porozumienia wiedzie droga do skutecznego rozwiązania problemów, stojących przed Polską zarówno w wymiarze wewnętrznym, jak i międzynarodowym.

POLITYKA ZAGRANICZNA OPARTA NA DIALOGU

Polityka zagraniczna

Prezydent Bronisław Komorowski aktywnie uczestniczy w procesie kształtowania i realizacji polskiej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa. Szczególną wagę przywiązuje do następujących obszarów:

- pogłębiania współpracy regionalnej, w tym w ramach Grupy Wyszehradzkiej i z państwami bałtyckimi oraz wykorzystywania polskiej pozycji w regionie do reprezentowania jego interesów w Unii Europejskiej i NATO;
- postępów integracji europejskiej i kontynuacji polityki rozszerzenia UE;

- utrzymywania otwartości UE wobec krajów Partnerstwa Wschodniego oraz zachęcania ich do reform, wprowadzających normy i standardy unijne;
- wzmocnienia bezpieczeństwa Polski, głównie w kontekście zachowania funkcji obronnej Sojuszu Północnoatlantyckiego, również działania na rzecz skutecznego systemu bezpieczeństwa europejskiego;
- promocji polskiej kultury i gospodarki, szczególnie w państwach o wysokiej dynamice rozwoju gospodarczego.

Dobre sąsiedztwo – współpraca w regionie

Liczne spotkania bilateralne oraz aktywność Prezydenta w ramach inicjatyw wielostronnych służyły podtrzymaniu dialogu z państwami regionu oraz wypracowywaniu koncepcji skoordynowanego rozwoju Europy Środkowej. Jednym z najważniejszych wydarzeń w tym zakresie był szczyt 20 przywódców państw Europy Środkowej w maju 2011 r. w Warszawie, z udziałem Prezydenta USA Baracka Obamy jako gościa specjalnego. W czerwcu 2013 r. Prezydent RP uczestniczył w kolejnym Spotkaniu Prezydentów Państw Europy Środkowej w Bratysławie.

Istotnym elementem współpracy w regionie jest wspólna dbałość o jego bezpieczeństwo. Prezydent Bronisław



Spotkanie Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego z Szefem Komisji Europejskiej José Manuelem Barroso w Brukseli, 1 września 2010 r.



Spotkanie w Pradze z okazji rocznicy powstania Partnerstwa Wschodniego, 24 kwietnia 2014 r.

Komorowski jest konsekwentnym zwolennikiem polskiego zaangażowania w misje Air Policing, czyli nadzoru nad przestrzenią powietrzną Państw Bałtyckich prowadzonego rotacyjnie przez grupę krajów NATO. Do tej pory Bronisław Komorowski trzykrotnie – w 2010, 2012 i 2014 r. – wydał postanowienia o udziale polskich Sił Powietrznych w misji Air Policing. Tegoroczna polska zmiana w ramach misji Air Policing będzie wykonywana wspólnie z lotnictwem USA, Wielkiej Brytanii i Francji.

Motorem środkowoeuropejskiej aktywności pozostają państwa Grupy Wyszehradzkiej. Łączy je zaangażowanie na rzecz rozwoju całego regionu, w tym połączeń infrastrukturalnych i transportowych, współpraca w UE (szczególnie skuteczna w trakcie negocjacji perspektywy budżetowej na lata 2014–2020), również wspólna wizja NATO. Prezydent aktywnie włącza się w kształtowanie ram współpracy regionalnej, czemu służyły zarówno coroczne spotkania Prezydentów państw wyszehradzkich, jak i w przekonanie europejskich partnerów do przyjmowania rozwiązań budżetowych korzystnych dla rozwoju państw Europy Środkowej oraz w wypracowywanie wspólnego stanowiska przed szczytami NATO: w Lizbonie w 2010 r., w Chicago w 2012 r. oraz w walijskim Newport, planowanym na wrzesień 2014 r.

Polityka europejska

Bronisław Komorowski prowadzi regularny dialog z przywódcami państw europejskich i szefami europejskich instytucji na temat wyzwań, stojących przed Unią szczególnie w związku z pogłębianiem integracji w ramach strefy euro, koniecznością nadania nowego impulsu wspólnej polityce bezpieczeństwa i obrony UE oraz zdynamizowania polityki UE wobec wschodnich sąsiadów. Prezydent opowiada się za Europą otwartą na nowych członków, czego przejawem były wizyty w Macedonii i Chorwacji w 2013 r. (tuż przed przyjęciem tej ostatniej do UE) oraz w Turcji w marcu 2014 r.

Obok tradycyjnie dobrej współpracy dwustronnej z Niemcami, zintensyfikowano także kontakty z Francją. Bronisław Komorowski i François Hollande spotkali się m.in. w marcu 2012 r. w Warszawie, przy okazji szczytu NATO w Chicago, następnie podczas wizyty oficjalnej Prezydenta Francji w Polsce w listopadzie 2012 r. oraz w trakcie wizyty państwowej Prezydenta RP we Francji w maju 2013 r. Efektem rozmów w listopadzie 2012 r. była m.in. zmiana podejścia Paryża do kwestii budżetu UE i deklaracja większego zrozumienia oraz wsparcia dla roli polityki spójności w budżecie UE.

Prezydent RP stara się pogłębiać dobre stosunki z Niemcami. Pojednanie polsko-niemieckie, które dokonało się na przestrzeni ostatnich dekad, może być



Wizyta Prezydenta RP w Republice Francuskiej. Na zdjęciu Prezydent RP Bronisław Komorowski i Prezydent Francji François Hollande, 7 maja 2013 r.



Wizyta Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego w USA. Wystąpienie przed Zgromadzeniem Ogólnym ONZ, 27 września 2013 r.

dobrym przykładem skutecznego rozwiązywania problemów, wynikających z trudnej wzajemnej historii naszych państw. Symboliczny wymiar miała wizyta Prezydenta Joachima Gaucka w Polsce w marcu 2012 r. Była to pierwsza wizyta zagraniczna, w którą udał się nowo wybrany Prezydent RFN. Równie istotnym wydarzeniem z udziałem obu Prezydentów było nadanie – z okazji 25-lecia Wolności – autostradzie A2 nazwy „Autostrada Wolności”.

Prezydent RP dużą wagę przywiązuje do współpracy w formule Trójkąta Weimarskiego. W lutym 2011 r. w Warszawie miał miejsce szczyt przywódców Polski, Niemiec i Francji. W 2012 r. podczas uroczystości wręczenia Nagrody Adama Mickiewicza, przyznawanej za umacnianie współpracy weimarskiej, która odbyła się w Pałacu Prezydenckim, Bronisław Komorowski podkreślał znaczenie dialogu tych trzech państw dla kształtowania przyszłości Europy. W lutym 2014 r. w Krakowie, z inicjatywy Kancelarii Prezydenta i pod honorowym patronatem Prezydenta RP, zorganizowano konferencję „Polityka przemysłowa UE – gospodarczy Trójkąt Weimarski”. W swoim wystąpieniu Bronisław Komorowski zwrócił wówczas uwagę m.in. na znaczenie współdziałania Polski, Niemiec i Francji na rzecz kształtowania przyszłości europejskiego przemysłu, dotkniętego skutkami kryzysu ekonomicznego, a będącego podstawą stabilnego rozwoju naszego kontynentu.

Relacje transatlantyckie

Prezydent Komorowski kładzie nacisk na umacnianie więzi transatlantyckich i utrzymanie zainteresowania USA szczególnie z Europą. Opowiada się za umacnianiem Sojuszu Północnoatlantyckiego jako platformą strategicznej jedności i współdziałania Zachodu, skupioną na obronie państw Sojuszu zgodnie z art. 5 Traktatu Waszyngtońskiego oraz za pogłębianiem stosunków handlowych i gospodarczych między Europą a Ameryką Północną. Potwierdzeniem tego była zarówno wizyta Bronisława Komorowskiego w USA w 2010 r., jak i dwie wizyty Baracka Obamy w Polsce – w 2011 i 2014 r.

Kierując się wartościami zrodzonymi w kręgu cywilizacji zachodniej, w swoich corocznych wystąpieniach na forum Narodów Zjednoczonych Prezydent RP konsekwentnie podkreśla imperatywy respektowania zasad Karty NZ w stosunkach międzynarodowych oraz wypełniania przez Radę Bezpieczeństwa NZ jej obowiązków na rzecz pokoju i bezpieczeństwa na świecie. Prezydent RP za szczególnie ważne uznaje także konieczność aktywności ONZ na rzecz przestrzegania praw człowieka.

Między innymi dzięki zaangażowaniu Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego na szczycie NATO w Lizbonie w 2010 r. przyjęto plany ewentualnościowe dla Polski (plan działania na wypadek agresji na członka NATO), nową



Wizyta w Polsce Prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Baracka Obamy z okazji obchodów 25-lecia Wolności, 3 czerwca 2014 r.



Uroczystość zaprzysiężenia Prezydenta Ukrainy Petra Poroszenki, 7 czerwca 2014 r.

koncepcję strategiczną Sojuszu oraz wstępny plan zakończenia operacji NATO w Afganistanie w 2014 r. Prezydent RP zachęca sojuszników z NATO do konsolidacji wokół podstawowej, obronnej funkcji Sojuszu, natomiast partnerów unijnych do wzmocnienia strategicznego wymiaru Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony, również w kontekście polityki wschodniej (w szczególności utrzymania Ukrainy w orbicie zainteresowania Sojuszu i UE oraz integralności terytorialnej tego państwa). Ważnym tematem poruszanym podczas spotkań Prezydenta RP z sojusznikami z NATO i partnerami europejskimi było wzmocnienie bezpieczeństwa i potencjału obronnego Polski i UE, m.in. poprzez dążenie do zrównoważonej konsolidacji przemysłów obronnych, modernizacji polskiej armii i wzmocnienia zdolności obronnych Sił Zbrojnych RP.

Istotnym elementem budowania więzi transatlantyckich była wizyta Baracka Obamy w Polsce w maju 2011 r. Amerykański Prezydent jako gość specjalny wziął udział w spotkaniu 20 przywódców państw Europy Środkowej. W czasie tej wizyty Prezydent USA wziął również udział w „Spotkaniu z Polską Demokracją”, na którym obecni byli zarówno liderzy polskiej transformacji, jak i przedstawiciele wszystkich ugrupowań zasiadających w parlamencie.

Druza wizyta Prezydenta Obamy przypadła w ramach uroczystości związanych z 25-leciem Wolności – obchodami 25. rocznicy wyborów

z 4 czerwca 1989 r., które zapoczątkowały upadek komunizmu w Europie Środkowej i Wschodniej. W przemówieniu na placu Zamkowym Prezydent USA Barack Obama podkreślił rolę Polski w przemianach, które miały miejsce w Europie pod koniec lat 80., mówiąc: „Nie wolno nam nigdy zapomnieć, że iskra (...) zmian (...) przyszła od was, od ludzi z Polski, historia dokonywała się tutaj”. Powtórzył również wagę zobowiązań sojuszniczych – wynikających z Artykułu 5 Traktatu Północno-Atlantyckiego – deklarując obronę integralności terytorium Polski.

Dialog z Ukrainą

Od początku prezydentury Bronisław Komorowski wspiera dialog z Ukrainą, którego celem z jednej strony jest objęcie przez nią proeuropejskiego kursu, z drugiej natomiast – zachęcanie liderów państw UE do utrzymania otwartości w stosunkach z tym państwem. Prezydent Komorowski utrzymuje intensywne kontakty zarówno z przedstawicielami ukraińskich władz, opozycji, jak i kościołów, zachęcając ukraińskich partnerów do przeprowadzenia reform, zbliżających Ukrainę do UE. Tematyka ukraińska dominowała także w 2013 r. podczas wielu rozmów z przedstawicielami instytucji i państw członkowskich UE (m.in. spotkania w Nowym Jorku tzw. Klubu Przyjaciół Ukrainy przed rozpoczęciem 68. sesji Zgromadzenia Ogólnego

Narodów Zjednoczonych, trójstronnego spotkania z Prezydentami Niemiec i Włoch w Krakowie, szczytu Prezydentów państw Grupy Wyszehradzkiej w Wiśle czy spotkania Grupy Arriolos).

Po wybuchu masowych protestów na Ukrainie, których bezpośrednim powodem było niepodpisanie umowy stowarzyszeniowej na szczycie Partnerstwa Wschodniego w Wilnie w listopadzie 2013 r., najważniejszym celem intensywnych kontaktów Prezydenta – zarówno z ukraińskimi elitami, jak i z przedstawicielami państw i instytucji europejskich – było niedopuszczenie do eskalacji przemocy i wywieranie nacisków w celu osiągnięcia konsensusu i pokojowego rozwiązania konfliktu. W czasie kryzysu krymskiego na początku 2014 r. Prezydent RP w swoich kontaktach zagranicznych wspierał wypracowanie wspólnego stanowiska państw europejskich, by nie dopuścić do dezintegracji terytorialnej Ukrainy oraz budować polityczny i finansowy pakiet wsparcia dla Ukrainy (wizyta w Turcji, rozmowy m.in. z Prezydentami Francji i USA).

Spójna polityka wobec Ukrainy zarówno Prezydenta, jak i rządu, tworzenie szerokiego poparcia dla proeuropejskiego kierunku rozwoju, jak również reformatorskiego trendu przyjętego przez nowe władze doprowadziły naszego wschodniego sąsiada do podpisania w marcu 2014 r. politycznej części umowy stowarzyszeniowej Ukraina

– Unia Europejska. W obliczu narastającego konfliktu wewnętrznego, a następnie kryzysu na Krymie, Prezydent Bronisław Komorowski zwołał czterokrotnie Radę Bezpieczeństwa Narodowego. Omówieniu strategicznego planu wsparcia dla Ukrainy było natomiast poświęcone posiedzenie Rady Gabinetowej w kwietniu 2014 r. Dokonano wówczas całościowego przeglądu działań państwa polskiego, m.in. w obszarze wsparcia na rzecz:

- reformy systemu samorządowego na Ukrainie,
- perspektyw pomocy dla sektora małych i średnich przedsiębiorstw na Ukrainie,
- możliwości wsparcia reform ograniczających korupcję,
- współpracy w zakresie obronności.

Rola Polski w przemianach 1989 r. w Europie

Spółeczeństwa państw Grupy Wyszehradzkiej łączy pamięć pokojowych rewolucji, które doprowadziły do upadku komunizmu w całej Europie Środkowej. Dlatego prezydenci Polski, Czech, Słowacji i Węgier, razem z Prezydentem RFN Joachimem Gauckiem, podjęli decyzję o wspólnych obchodach 25-lecia Wolności, rozpoczętych 4 czerwca 2014 r. w Warszawie. W ramach obchodów rocznicowych Prezydent Bronisław Komorowski udał się z wizytą



Uroczystość nadania autostradzie A2 symbolicznej nazwy Autostrada Wolności. Na zdjęciu Prezydent RP Bronisław Komorowski i Prezydent Niemiec Joachim Gauck, 4 czerwca 2014 r.

m.in. na Węgry. Istotnym elementem obchodów Święta Wolności były spotkania światowych przywódców w Warszawie. Wśród wielu rocznicowych wydarzeń na szczególną uwagę zasługuje gala wręczenia Nagrody Solidarności oraz uroczystości na placu Zamkowym w Warszawie, w których udział wzięły liczne delegacje zagraniczne oraz Prezydenci, m.in. Barack Obama, Joachim Gauck i Petro Poroszenko. Symbolicznym jubileuszowym przedsięwzięciem Prezydentów Polski i Niemiec było nadanie autostradzie A2 nazwy Autostrada Wolności.

Dialog kluczem do pojednania

Szeroko rozumiany dialog – nie tylko przywódców politycznych, lecz również jak najszerszych grup społecznych – pozostaje również kluczem do budowy trwałego pojednania. Tworzenie klimatu pojednania i kontynuacja dialogu historycznego z partnerami Polski w Europie Środkowej jest jednym z ważnych celów prezydentury Bronisława Komorowskiego. Prezydent RP spotykał się wielokrotnie z Prezydentem RFN, odwiedzając m.in. byłe niemieckie obozy koncentracyjne



Obchody 70. rocznicy wybuchu Powstania w Getcie Warszawskim. Na zdjęciu Prezydent RP Bronisław Komorowski i odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski Szymon Ratajzer-Rotem ps. Kazik, 20 kwietnia 2013 r.



Kisielin, Ukraina – obchody 70. rocznicy zbrodni wołyńskiej. Złożenie wieńca na grobie pomordowanych Polaków, 15 lipca 2013 r.

Auschwitz i Sachsenhausen – miejsca-symbole zbrodni nazistów w czasie II wojny światowej. Wziął też udział razem z Prezydentem Austrii Heinzem Fischerem w uroczystościach rocznicowych w byłym obozie koncentracyjnym w austriackim Mauthausen.

Dążenie do umocnienia pojednania w relacjach polsko-żydowskich towarzyszyło obchodom 70. rocznicy Powstania w Getcie Warszawskim. Podczas uroczystości pod Pomnikiem Bohaterów Getta Prezydent podkreślał, że istotą zrywu było prawo do godności i godnej walki z bronią w ręku. Przypominał, że było ono również oskarżeniem o bierność i nieskuteczność całego wolnego świata. Prezydent odznaczył Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski Symbchę Ratajzera-Rotema, ps. Kazik, jednego z ostatnich żyjących bohaterów Powstania w Getcie. Podczas uroczystości rocznicowych otwarty został gmach Muzeum Historii Żydów Polskich. Polsko-żydowskiemu zbliżeniu służyła również wizyta Prezydenta w Izraelu w listopadzie 2013 r.

Istotnym elementem w budowaniu ponadnarodowego pojednania były obchody 70. rocznicy zbrodni wołyńskiej, które miały miejsce zarówno w Polsce, jak i na Ukrainie (w Łucku i Kisielinie). Ich głównym przesłaniem było godne uczczenie ofiar i pogłębianie procesu pojednania polsko-ukraińskiego w oparciu o prawdę i przebaczenie, o czym Prezydent rozmawiał m.in. w Belwederze

z sygnatariuszami rocznicowej deklaracji Kościoła rzymskokatolickiego i greckokatolickiego w Polsce i na Ukrainie. W warszawskiej cerkwi Zaśnięcia Najświętszej Marii Panny Prezydent wziął udział w nabożeństwie żałobnym w intencji ofiar zbrodni wołyńskiej, któremu przewodniczył zwierzchnik ukraińskiego Kościoła greckokatolickiego abp Światosław Szewczuk. Oddając hołd ofiarom podczas uroczystości odsłonięcia pomnika na warszawskim Żoliborzu Bronisław Komorowski podkreślał, że prawda w pełni zrozumiana i odpowiednio przeżyta może być szansą na budowanie trwałego fundamentu polsko-ukraińskiego pojednania.

Prezydent w sierpniu 2012 r. spotkał się z przybyłym do Polski Cyrylem I – patriarchą moskiewskim i całej Rusi. Kluczowym punktem pierwszej w historii wizyty zwierzchnika rosyjskiego Kościoła prawosławnego było podpisanie wspólnego Przesłania Kościoła Katolickiego w Polsce i Rosyjskiego Kościoła Prawosławnego do narodów Polski i Rosji. Bronisław Komorowski wyraził nadzieję, że akt ten stanie się ważnym krokiem na drodze do zbliżenia i intensywnego dialogu między narodami.

Dialog to także rozmowa i współpraca z mniejszościami – mieszkającymi na terenie Rzeczypospolitej Polskiej – oraz wypełnianie zobowiązań, płynących z podpisanych przez Polskę umów i konwencji. Pałac Prezydencki często gości reprezentantów mniejszości narodowych i religijnych, zamieszkujących



Spotkanie Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego z patriarchą Moskwy i całej Rusi Cyrylem I, 16 sierpnia 2012 r.



Wizyta Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego w USA. Zbigniew Brzeziński wręcza Prezydentowi RP Bronisławowi Komorowskiemu nagrodę Global Citizen Award, 27 września 2013 r.

nasz kraj, a Prezydent odwiedza regiony Polski, w których mniejszości stanowią znaczącą część społeczności lokalnej. Bronisław Komorowski gościł m.in. w kwietniu 2012 r. w Puńsku na Podlasiu, gdzie odwiedził szkołę, w której uczy się mniejszość litewska. W Belwederze kilkakrotnie odbywała się uroczystość zapalenia świec chanukowych. Podczas głównych obchodów Święta Przemienienia Pańskiego Prezydent złożył także wizytę w świątym dla wyznawców prawosławia miejscu – Górze Grabarce.

Prezydent człowiekiem dialogu w opinii zagranicznych mediów i instytucji

Dialog i otwartość jako główne metody działania Prezydenta Bronisława Komorowskiego są dostrzegane również poza granicami Polski. We wrześniu 2013 r. – podczas uroczystej gali w Nowym Jorku – Prezydent Bronisław Komorowski odebrał nagrodę *Global Citizen Award*, przyznaną przez amerykańską Radę Atlantycką (*Atlantic Council*). Informując o przyznaniu nagrody, Rada podkreśliła, że Bronisław Komorowski otrzymał ją „za przywództwo, które miało wpływ nie tylko na Polskę, ale też na Unię Europejską, jej wschodnich sąsiadów i społeczność międzynarodową”.

W październiku 2013 r. brytyjski tygodnik *The Economist* pisał, że – dzięki koncyliacjnemu stylowi prezydentury i promowaniu uniwersalnych wartości

– Bronisław Komorowski pozostaje jednym z niewielu popularnych polityków w kraju.

DIALOG W POLSCE

Wizyty krajowe – prezydenckie spotkania obywatelskie

Jednym z filarów dialogu prowadzonego przez Prezydenta są wizyty krajowe, składane we wszystkich regionach kraju. Bronisław Komorowski wielokrotnie podkreślał, że współpraca kształtuje zaufanie, które jest fundamentem silnego społeczeństwa. W opinii Prezydenta to właśnie dialog pomiędzy obywatelami a ich przedstawicielami jest gwarancją skutecznych działań na rzecz podnoszenia jakości życia Polaków. Otwarty styl sprawowania urzędu przez Prezydenta Bronisława Komorowskiego – oparty na dialogu – znajduje akceptację wśród znaczącej większości Polaków. Niemal trzy czwarte Polaków dobrze ocenia tę prezydenturę, a ponad 77% badanych darzy zaufaniem Prezydenta Komorowskiego (CBOS, czerwiec 2014 r.).

Doskonałą okazją do rozmowy na temat wyzwań, stojących przed współczesną Polską oraz do poszukiwania konsensusu niezbędnego dla realizacji wspólnych celów są spotkania z lokalnymi społecznościami. Wizyty krajowe – składane przez głowę państwa – służą także promowaniu dobrych praktyk i inicjatyw, wdrażanych przez lokalne



Spotkanie Pary Prezydenckiej ze społecznością lokalną powiatu kłodzkiego, 29 października 2013 r.

społeczności nie tylko w obszarze polityki społecznej, ale także korzystnych rozwiązań dla rozwoju przedsiębiorczości czy innowacyjności. Prezydent docenia takie starania oraz zachęca inne samorządy do adaptowania najciekawszych projektów we własnych regionach. W czasie czterech lat prezydentury Bronisław Komorowski odwiedził niemal 400 miejscowości w ok. 160 powiatach, w których spotykał się z ich mieszkańcami, samorządowcami, przedsiębiorcami, środowiskami reprezentującymi ludzi kultury i nauki oraz nauczycielami, dziećmi i młodzieżą.

Samorząd terytorialny filarem demokracji

Odrodzenie i rozwój samorządu terytorialnego stanowi jedno z najważniejszych osiągnięć w dorobku niepodległej Polski. Otwartość, aktywność, dialog, partnerstwo, współpraca i zaangażowanie na rzecz wspólnot lokalnych to postawy i wartości, wzmacniające demokrację lokalną i czyniące ją prawdziwie obywatelską. Działania – podejmowane przez Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego – umacniają i kształtują przyszłość samorządu terytorialnego. Zwięk-



Forum Debaty Publicznej na temat lokalnych inicjatyw mieszkańców wsi, z udziałem Szefa Kancelarii Prezydenta RP Jacka Michałowskiego, 14 lipca 2011 r.

szeniu udziału Polaków w życiu społeczności lokalnych służy m.in. prezydencki projekt ustawy samorządowej złożony w Sejmie w sierpniu 2013 r. Inicjatywa – wysunięta przez Bronisława Komorowskiego – zachęca mieszkańców do współdecydowania o ich mieście i gminie. Gwarantuje m.in. prawo mieszkańców do obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej oraz przewiduje ułatwienia w przeprowadzaniu referendum lokalnych, dotyczących spraw merytorycznych. Z drugiej strony projekt wzmacnia konstytucyjnie gwarantowaną niezależność samorządu poprzez zasadę, w której rady jednostek samorządu terytorialnego decydują o zakresie i spo-

sobach realizacji zadań w ramach swoich wspólnot, a także zwiększa stabilność władz samorządowych, wprowadzając zasadę, zgodnie z którą do odwołania władz wykonawczych i rad konieczne będzie co najmniej tylu głosujących, ilu brało udział w ich wyborze.

Debata prezydencka

Bronisław Komorowski na początku kadencji stworzył platformę szerokiego dialogu z przedstawicielami różnych środowisk oraz grup społecznych i politycznych w postaci Forum Debaty Publicznej. Na Forum podejmowano tematykę związaną z polityką rodzinną, konkuren-



Debata z cyklu „Idee Nowego Wieku” z udziałem Zastępcy Szefa Kancelarii Prezydenta RP Sławomira Rybickiego, 1 października 2012 r.

cyjną gospodarką, wyzwaniem demograficznymi, dziedzictwem kulturowym Polski, bezpieczeństwem, systemem stanowienia prawa, jakością funkcjonowania państwa czy patriotyzmem. W trakcie spotkań przedstawiciele administracji publicznej, sądów i trybunałów, organizacji pozarządowych, samorządów, związków zawodowych, świata nauki, przedsiębiorcy oraz eksperci z wielu dziedzin wskazywali główne wyzwania i dyskutowali nad rozwiązaniami.

Istotną przestrzenią do wymiany myśli i doświadczeń są debaty z cyklu „Idee Nowego Wieku”. Uczestniczą w nich przedstawiciele organizacji po-

zarządowych, think tanków, biznesu, kultury, nauki, polityki, administracji i mediów, którzy weszli w dorosłe życie po 1989 r. Celem spotkań jest rozwój dialogu ideowego pomiędzy środowiskami zróżnicowanymi kulturowo i światopoglądowo. Gośćmi specjalnymi dyskusji byli m.in.: prof. Zbigniew Brzeziński, prof. Philip Zimbardo, Henry Kissinger czy George Soros.

Z inicjatywy Bronisława Komorowskiego w 2012 r., w okresie szczególnego niepokoju o stabilność strefy euro oraz Unii Europejskiej, Pałac Prezydencki stał się głównym miejscem polskiego dialogu nt. przyszłości Unii i Eu-

ropy. W ramach cyklu debat „Przyszłość Europy. Polska perspektywa”, Prezydent RP zachęcał m.in. do dyskusji nad gospodarczymi i geopolitycznymi konsekwencjami przyjęcia przez Polskę wspólnej waluty oraz wypracowania polskiego spojrzenia na Europę jutra.

Laboratorium Idei – Prezydencki Program Ekspercki

Kancelaria Prezydenta RP jest instytucją nowoczesną, miejscem otwartym na dialog i współpracę, które gromadzi ludzi o dużym potencjale intelektualnym i ideowym, myślących o przyszłości i umiejących znaleźć przestrzeń do współdziałania z przedstawicielami różnych środowisk. Dlatego w 2012 r. w KPRP zainaugurowano I edycję Laboratorium Idei – Prezydenckiego Programu Eksperckiego, stanowiącego interdyscyplinarną platformę wymiany doświadczeń, otwartą na dialog i przełamywanie schematów w celu wypracowywania innowacyjnych rozwiązań. PPE odpowiada na potrzebę refleksji nad długofalowymi procesami ekonomicznymi, politycznymi i kulturowymi, które wpływać będą na polskie społeczeństwo w wieloletniej perspektywie. II edycja Programu, ruszyła w 2013 r., została skierowana do młodych doktorów, doktorantów oraz specjalistów – ekspertów zainteresowanych wybranymi obszarami krajowej i zagranicznej polityki państwa.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi

Od początku prezydentury Bronisław Komorowski wspiera inicjatywy służące uwolnieniu obywatelskiej energii Polaków. Na szeroką skalę podjął współpracę z organizacjami pozarządowymi. Znaczącym wsparciem w prowadzeniu codziennej działalności NGO-sów jest podpisana przez Prezydenta Komorowskiego w kwietniu 2014 r. ustawa o zasadach prowadzenia zbiorów publicznych. Zastąpi ona prawo obowiązujące od 1933 r. Dzięki nowej ustawie od lipca 2014 r. to obywatele, a nie służby publiczne będą decydowali, czy cel, na który zbierane będą datki, jest wart poparcia.

Nowe prawo to wyraz zmiany podejścia państwa do dobroczynności – przykład nowoczesnych regulacji, które wychodzą naprzeciw potrzebom obywateli. Ustawa ma zapewnić darczyńcom powszechny, bieżący i łatwy wgląd w zbiórki publiczne, prowadzone na terenie kraju, co jest istotnym, dodatkowym mechanizmem popularyzującym dobroczynność i wspierającym kontrolę prawidłowości prowadzenia zbiorów.

W opracowanie projektu ustawy zaangażowany był prezydencki Zespół ds. Rozwiązań Finansowych i Prawnych w zakresie Działalności Społecznej i Obywatelskiej, którego zadaniem jest tworzenie przyjaznego klimatu do działań organizacji pozarządowych i inicja-



Para Prezydencka przygotowała Szlachetną Paczkę, 26 listopada 2013 r.

tyw obywatelskich. Zespół przygotował propozycję zmian, umożliwiającą rozliczanie środków publicznych poprzez prezentację faktycznych rezultatów działań organizacji pozarządowych. Dzięki pracom Zespołu w Programie Operacyjnym Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014–2020 wprowadzono m.in. możliwość finansowania aktywności obywateli skupionych w grupach nieformalnych, zwiększono udział organizacji pozarządowych w zarządzaniu, częściowo zdecentralizowano proces udzielania dotacji.

Para Prezydencka włącza się także w działalność organizacji charytatywnych. Tradycyjnie Bronisław i Anna Komorowscy wspierają Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy, a także biorą udział w akcji „Szlachetna Paczka”, organizowanej przez Stowarzyszenie Wiosna. Zachęcają też wszystkich Polaków do udziału w akcji „Idą święta” – na rzecz dzieci przebywających w rodzinnych domach dziecka i rodzinach zastępczych.